铜科局〔2022〕5号

重庆市铜梁区科学技术局

关于印发《铜梁区促进科技创新高质量

发展12条措施》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门，有关单位：

《铜梁区促进科技创新高质量发展12条措施》已经区第十八届人民政府第10次常务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
重庆市铜梁区科学技术局

　　　　　　　　　　　　　　　    2022年4月28日

(此件公开发布)
铜梁区促进科技创新高质量发展12条措施
为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大和十九届历次全会精神，紧扣“建设成渝地区重要的高新技术产业基地、创新成果转化基地”工作目标，加快构建政府引导、企业主体、市场导向、产学研用结合的科技创新体系，科学配置创新资源，促进高质量发展，特制定以下措施。

一、支持研发投入

第一条 鼓励加大研发投入。对通过国家联网直报平台报统，年度研发投入达到200万元且保持同比增长的创新主体，按当年研发投入区内核定数额的0.5%给予补助；同比增速超过20%的，再按核定增量的1%给予增速补助，单个创新主体当年补助最高不超过100万元。

第二条 对符合铜梁重点产业方向的科研项目给予资金补助。对首次进入我区高新技术企业培育库的企业给予5万元的科研项目补助。鼓励承担市级重点专项、国家级科研项目，对项目第一承担单位，按当年上级下拨经费的20%给予区级配套补助，单个项目最高不超过100万元。对关键共性技术攻关实行“揭榜挂帅”，给予50-1000万元的科研项目补助。

二、培育创新主体

第三条 大力培育国家高新技术企业。对首次认定的国家高新技术企业，有效期内分年度给予总额30万元补助；对再次认定的国家高新技术企业，有效期内分年度给予总额20万元补助；对整体搬迁注册落户到我区的国家高新技术企业，一次性给予10万元补助。对首次进入重庆市科技型企业库的企业给予一次性1万元补助。

第四条 支持研发平台建设。对新认定的重庆实验室、重庆市重点实验室、重庆市技术创新中心，分别给予200万元、50万元、40万元一次性建设补助。对新认定的区级重点实验室、区级技术创新中心等区级创新平台，给予10万元一次性建设补助。引进和培育全国重点实验室、国家技术创新中心等国家级研发平台，按“一事一议”方式给予资金支持。
第五条 支持新增科研设备。对区级及以上研发平台当年研发立项购置的单台（套）研发设备价值达30万元或当年累计购置研发设备价值总额达80万元的，按研发设备购买原值给予15%的补助，单个平台当年补贴最高不超过500万元。
    第六条 支持独立法人新型研发机构建设。独立法人新型研发机构评为区级新型研发机构、市级新型研发机构（初创型）、市级新型高端研发机构的，分别给予10万元、20万元、100万元一次性建设补助。国内外知名高校、科研院所、世界500强企业以及中央企业以独资、合资、合作等方式在铜设立独立法人高水平新型研发机构，并由区政府主导组建的，可按“一事一议”方式给予不低于1000万元资金支持。
三、鼓励成果转化

第七条 鼓励科技成果在铜转化。对高校、科研院所等科技团队的科技成果或项目入驻区内孵化载体的，在孵前3年缴纳的孵化场地租金和物业费，每年在30万元以内据实补助。区内转化的科技成果获得市级、国家级科学技术奖的分别给予最高不超过20万元、50万元的奖励。被认定为区级、市级农业科技专家大院的，分别给予10万元、20万元一次性补助。科技特派员主导的科技成果新增产值达到50万元以上的，给予科技特派员最高不超过10万元奖励。
第八条 支持科技服务机构建设。对在铜注册的独立法人科技服务机构，注册2年内的任一年度在铜主营业务收入达到60万元的，按先建后补的方式给予10万元一次性运营补助。对获得市级、国家级认定的技术转移示范机构，分别给予30万元、100万元奖励。
第九条 鼓励技术交易。对办理技术合同登记的技术输出方，按实际技术交易额的1%给予单笔最高不超过5万元、每家年总额最高不超过20万元的奖励。对促成区内技术成果交易的科技服务机构，按实际技术交易额的5‰给予奖励。对企业与高校、科研院所开展产学研合作，按实际支付技术开发费、技术咨询费、技术服务费总额的20%给予企业补助，单个企业每年补助金额最高不超过20万元。
四、活跃创新生态
第十条 支持孵化平台建设。对新认定（备案）的国家级科技企业孵化器、众创空间、星创天地分别给予200万元、100万元、30万元一次性奖励。对新认定（备案）的市级科技企业孵化器、众创空间、星创天地分别给予50万元、30万元、20万元一次性奖励。

第十一条 强化科技金融支撑。对获得知识价值信用贷款的科技型企业，按时还本付息后，给予企业该项贷款当期支付服务费30%的补助。补贴期限累计不超过12个月。
第十二条 提高科学技术普及力度。科普基地被认定为区级、市级、国家级的，分别给予3万元、5万元、10万元一次性补助。

本措施支持的创新主体原则上应工商、税务登记在我区，符合国家产业政策和我区国民经济发展总体规划要求。本措施的申报、拨付及管理，由区科技局会同区财政局等部门制定实施细则或申报指南，按程序组织实施。本措施自2022年4月29日起施行，原《铜梁区科技发展专项资金管理办法》（铜科局【2019】9号）中与本措施不一致的，以本措施为准。

重庆市铜梁区科学技术局办公室　            2022年4月28日印发
- 2 -
- 1 -